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Про результати розгляду Звіту

Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України за 
результатом розгляду Звіту Рахункової палати України про результати аналізу 
стану повноти нарахування та своєчасності надходження екологічного податку, 
який справляється за викиди в атмосферне повітря забруднюючих речовин 
стаціонарними джерелами забруднення (далі – Звіт), затвердженого рішенням 
Рахункової палати від 26.07.2022 № 15-3 в межах компетенції повідомляє.

1. Абзацом другим пункту 3 розділу «Вирішили» рішення Рахункової 
палати України від 26.07.2022 № 15-3 про розгляд Звіту запропоновано 
доручити Міндовкіллю та Мінфіну в межах повноважень опрацювати питання 
щодо удосконалення системи справляння екологічного податку за викиди з 
метою стимулювання суб’єктів господарювання до зменшення обсягів викидів, 
а також механізмів втрачання коштів від сплати екологічного податку та 
фінансування природоохоронних заходів, за результатами якого підготувати і 
внести в установленому порядку на розгляд Кабінету Міністрів України 
відповідні проекти нормативно-правових актів.

Міндовкілля підтримує рішення Рахункової палати України у частині 
опрацювання питання щодо удосконалення механізмів витрачання коштів від 
сплати екологічного податку та фінансування природоохоронних заходів. 

На сьогодні відповідно до пункту 16¹ частини другої статті 29 
Бюджетного кодексу України до загального фонду державного бюджету 
зараховується: 45 відсотків екологічного податку (крім екологічного податку, 
що справляється за викиди в атмосферне повітря двоокису вуглецю 
стаціонарними джерелами забруднення, який зараховується до загального 
фонду державного бюджету у повному обсязі; екологічного податку, що 
справляється за утворення радіоактивних відходів (включаючи вже накопичені) 
та/або тимчасове зберігання радіоактивних відходів їх виробниками понад 
встановлений особливими умовами ліцензії строк, який зараховується до 
спеціального фонду державного бюджету у повному обсязі). Зарахування до 
загального фонду державного бюджету не дає можливості використовувати 
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кошти від сплати екологічного податку за цільовим призначенням на 
здійснення природоохоронних заходів.

При цьому, відповідно до пункту 4¹ частини першої статті 69¹ 
Бюджетного кодексу України 55 відсотків екологічного податку (крім 
екологічного податку, визначеного пунктом 16¹ частини другої статті 29 
Бюджетного кодексу України належать до надходжень спеціального фонду 
місцевих бюджетів, у тому числі: до бюджетів місцевого самоврядування (крім 
бюджетів міст Києва та Севастополя) – 25 відсотків, обласних бюджетів та 
бюджету Автономної Республіки Крим – 30 відсотків, бюджетів міст Києва та 
Севастополя – 55 відсотків. Зарахування до спеціального фонду місцевих 
бюджетів дає можливість використовувати фактичні надходження екологічного 
податку в повному обсязі за цільовим призначенням на здійснення 
природоохоронних заходів.

Відновлення зарахування коштів від сплати екологічного податку до 
спеціального фонду державного бюджету, збалансує такі доходи з спеціальним 
фондом місцевих бюджетів і дасть можливість спрямовувати кошти у повному 
обсязі на здійснення природоохоронних заходів.

Проте, повномасштабна військова агресія російської федерації проти 
України, невизначеність щодо її тривалості та відповідно окупація території 
країни та пов’язані з цим втрати, значною мірою впливають на першочерговість 
вирішення питання щодо удосконалення механізмів витрачання коштів від 
сплати екологічного податку та фінансування природоохоронних заходів. 

Питання розроблення проєктів відповідних нормативно-правових актів 
щодо удосконалення системи справляння екологічного податку за викиди з 
метою стимулювання суб’єктів господарювання до зменшення обсягів викидів, 
а також механізмів витрачання коштів від сплати екологічного податку та 
фінансування природоохоронних заходів Міндовкіллям буде опрацьовано в 
рамках здійснення заходів з післявоєнного відновлення та розвитку України.

2. Абзацом третім пункту 3 розділу «Вирішили» рішення Рахункової 
палати України від 26.07.2022 № 15-3 про розгляд Звіту запропоновано 
доручити Міндовкіллю підготувати та внести в установленому порядку на 
розгляд Кабінету Міністрів України проєкт акта щодо внесення змін до 
Порядку № 302 відповідно до вимог Господарського кодексу України, Закону 
№ 2806 та Закону № 2707 (з урахуванням змін внесених, Законом № 2393);

Абзацом третім пункту 5 розділу «Вирішили» рішення Рахункової палати 
України від 26.07.2022 № 15-3 про розгляд Звіту Міндовкіллю рекомендовано 
внести зміни до форм дозволу на викиди, дозволу про внесення змін до 
дозволу, заяви на одержання дозволу на викиди та структури додатка до 
дозволу на викиди, затверджених наказом № 266.

Міндовкіллям розроблено за власною ініціативою та з урахуванням Указу 
Президента України від 23.03.2021 № 111 «Про рішення Ради національної 
безпеки і оборони України від 23.03.2021 «Про виклики і загрози національній 
безпеці України в екологічній сфері та першочергові заходи щодо їх 
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нейтралізації» проєкт Закону України «Про внесення змін до деяких законів 
України щодо удосконалення механізму регулювання викидів забруднюючих 
речовин в атмосферне повітря», який прийнятий Верховною Радою України             
від 09.07.2022 за № 2393-IX.

Відповідно до прикінцевих положень цього Закону доручено 
міністерствам у шестимісячний строк з дня набрання чинності зазначеного 
закону  привести свої нормативно-правові акти у відповідність.

На даний час Міндовкілля розробляє проєкт відповідних змін до 
постанови Кабінету Міністрів України від 13.03.2002 № 302 «Про затвердження 
Порядку проведення та оплати робіт, пов'язаних з видачею дозволів на викиди 
забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціонарними джерелами, обліку 
підприємств, установ, організацій та громадян - підприємців, які отримали такі 
дозволи», у якому зокрема передбачається внесення змін до форми дозволу на 
викиди, заяви на одержання дозволу на викиди та структури додатка до дозволу 
на викиди.
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